II 208

Luna stupuit tunc quod sol currebat sic infra, et dicit FRATERNOS quia
 luna solet habere beneficium solis – inquam fratris – vel secundum fabulas
 Phebus et Diana fuerunt fratres, et peperit eos Latona. Dei < dicuntur >
 esse omnibus planetis, unde quidam dixit versus : « Inferior reliquis est
 luna planeta planetis / quare tartarea dicitur esse dea ».

208-209*

208 INFERIUSQUE : nimis infra et ; SUIS : equis ; FRATERNOS : fratris
 sui, scilicet Phebi. 209 ADMIRATUR : stupet ; AMBUSTA : undique usta.

II 210-211

Combustio terre a sole

Com sol portaretur iuxta terram, universa tellus propinqua usta fuit ;
 pro nimio calore fixa erat.

210-213*

210 CORRIPITUR : accenditur ; UT : sicut ; QUEQUE : quilibet ; ARDUA :
 sullimis ; TELLUS : terra. 211 FIXAQUE : lacerata et ; AGIT : facit ; SUCCIS :
 humoribus ; ARET : sicatur ; ADEMPITIS : remotis. 212 CANESCUNT :
 albescent ; URITUR : crematur. 213 -QUE : et ; PREBET : dat ; SEGES : messis.

II 214

Quamvis Ovidius diceret quod segetes et herbe pereunt, dixit PARVA
 QUEROR, quia in rei veritate urbes urebantur et gentes moriebantur
 pro calore, quia numquam poterat saciari, unde versus : « Quatuor ut
 fantur sunt que nonquam saciantur. / Ignis et os vulve, pontus bara-
 trixque vorago ».

208 solet] omni *ms.* inquam] numquam *ms.* < dicuntur > esse] esse *ms.* | 210-211 usta *ex*
 ista *ms.* | 214 Quamvis] quavis *ms.* quod] quo *ms.* pereunt] porent *ms.*

II 208

La lune fut stupéfaite alors de voir que le soleil courait ainsi au bas du ciel et il dit FRATERNOS (« de son frère ») parce que la lune reçoit d'habitude les bienfaits du soleil – de son frère dit-il ; plus exactement les fables disent que Phébus et Diane étaient frère et sœur, enfants de Latone. On dit qu'ils étaient les dieux de toutes les planètes, c'est pourquoi quelqu'un a écrit ces vers : « La lune est une planète plus basse que toutes les autres, c'est pourquoi on dit qu'elle est déesse des enfers. »

II 210-211

Incendie de la terre dû au soleil

Comme le soleil était conduit près de la terre, tous les sols qu'il approchait furent brûlés, et tout était figé par excès de chaleur.

II 214

Quoiqu'Ovide dise que les semences et les herbes périssaient, il ajoute PARVA QUEROR (« Je me plains de peu »), parce qu'en vérité les villes brûlaient, les gens mouraient à cause de la chaleur, qui jamais ne pouvait être apaisée, d'où les vers : « Il y a quatre choses dont on dit qu'elles ne sont jamais apaisées : le feu, le sexe féminin, la mer, et le gouffre de l'abîme. »

214-216*

214 PARVA : dicit Ovidius ; PEREUNT : cremantur. 215 -QUE : et ; INCENDIA : ignes. 216 VERTUNT : mutant ; SILVE : arbores ; ARDENT : uruntur.

II 217-226

Nomina montium

Describit actor montes qui combusti fuerunt per calorem Solis quem male ducebat Pheton.

217-218*

217 ATHOS : mons ille ; TAURUSQUE : mons est et ; SILEX : mons ; OETE : mons est. 218 ET TUNC : in illo tempore ; PRIUS : valde ; CELEBERRIMA : celebris ; FONTIBUS : suis ; YDE : illa terra vel silva.

II 219

Helicon] Elicon mons est nimphis sacratus et ibi habitant IX Muse que sapientiam hominibus administrant. Mons fuit in quo Orpheus recedit quando com lira sua traxit silvas. Ethna est mons qui semper ardet, sed tunc duplicati fuerunt ignes propter calorem solis.

219-220*

219 VIRGINEUS : virginibus sacratus ; ELICON : mons est ; NONDUM : non adhuc ; ONENEAGUS : ita dictus ; HEMUS : mons. 220 ARDET : uritur ; IMMENSUM : in altum ; GEMINATIS : duplicatis.

II 221

PARNASUS dicitur habere duo capita quia duo cacumina habet equalia. *221 PARNASUSQUE BICEPS : mons et duorum capitum ; EROX : mons ardet ; CHITUS : mons ardet ; OTRIX : mons ardet.

II 222-223

RODOPE (222) mons est in Tracia ubi nives perpetue sunt, sed tunc caruit nivibus propter estum. CHITERON (223) mons est Bacho consecratus et est iuxta civitatem ubi Bachus colitur.

220* duplicatis] duplica *ms.* | 222-223 caruit nivibus] carminibus *ms.*

II 217-226

Les noms des montagnes

L'auteur décrit les montagnes qui furent brûlées par la chaleur du soleil que Phaéton conduisait mal.

II 219

Helicon (l'Hélicon)] Le mont Hélicon est consacré aux nymphes et habité par les neuf Muses qui donnent la sagesse aux hommes. Il y a un mont¹⁰ sur lequel Orphée se retira quand il attira les forêts avec sa lyre. L'Etna est un mont qui brûle toujours, mais à l'époque les feux furent redoublés à cause de la chaleur du soleil.

II 221

On dit que le PARNASUS (« Parnasse ») a deux têtes parce qu'il a deux sommets de même hauteur.

II 222-223

RODOPE (« Le Rhodope ») est un mont de Thrace recouvert de neiges perpétuelles, mais à ce moment-là elles disparurent complètement à cause de la chaleur. CHITERON (« Le Cithéron ») est un mont consacré à Bacchus, proche de la cité où Bacchus est honoré¹¹.

10 C'est le mont Haemus.

11 C'est-à-dire Thèbes.

222-223*

222 TANDEM : tunc temporis ; RODOPE : mons ardet. 223 DIGDIMAQUE : promontorium ardet ; MICHALE : mons ardet ; CHITERON : mons ardet.

II 224

SICIA est terra frigida a parte septentrionali, iuxta regionem frigidam.

224-225*

224 PROSUNT : proficiunt ; SITHIE : terre illi ; CAUCASUS : mons ardet. 225 OSSAQUE : mons ardet ; PINDO : monte ; OLIMPUS : mons ardet.

II 226

ALPES dicuntur alta petentes ; *monge* gallice.

ALPENNIUS mons est qui videtur portare celum propter altitudinem.

226* ALPES : montes ardent ; APPENNINUS : mons ardet.

II 227-229

Com Pheton videret ab alto aere universum mundum accensum et in medio tanti caloris resideret, et videret currus suos incandescere et undique fumo involveretur, stupuit, quia nesciebat quo esset aut ubi deberet esse.

227-228*

227 TUM : tunc ; VERO : certe ; PHETON : proprium ; CUNCTIS : omnibus ; ORBEM : firmamentum. 228 ASPICIT : videt ; ACCENSUM : ustum ab igne ; NEC : et non ; SUSTINET : ferre potest ; ESTUS : caloris.

II 229-230

Non potuit pati tantum calorem quia spiritus ab ore suo exiens erat quasi spiritus fornacis ardentis.

229-230*

229 FERVENTES : calentes ; -QUE AURAS : et aspirationes ; VELUT : sicut.

230 -QUE SUOS INCANDESCERE : et intus candere ; SENTIT : percipit.

227-229 videret] videt *ms.* | 229-230 erat] aut *ms.*

II 224

SICIA (« La Scythie ») est une terre froide septentrionale, près de la zone froide.

II 226

ALPES (« Les Alpes ») sont ainsi nommées parce qu'elles atteignent les hauteurs. En français « mont ».

ALPENNIUS (« L'Appenin ») est une montagne qui semble porter le ciel à cause de son altitude.

II 227-229

Comme Phaéton voyait du haut de l'air que le monde entier était en feu, qu'il se trouvait au milieu de cette fournaise, que son char brûlait et qu'il était entouré de fumée de toutes parts, il fut frappé de stupeur, parce qu'il ne savait ni où il était ni où il aurait dû être.

II 229-230

Il ne put supporter une si grande chaleur parce que le souffle qui sortait de sa bouche était comme le souffle d'un four brûlant.

II 231

FAVILLAM : eiectatam vi ignis a rebus in terra combustis.

231-235*

231 NEQUE : non ; IAM : tunc ; EIECTATAMQUE : iactatum et. 232 FERRE : pati ; -QUE : et ; INVOLVITUR : lustratur ; UNDIQUE : ab utraque parte. 233 QUOQUE : loco ; EAT : vadat ; UBI : vel a loco ; PICEA : nigra ; CALIGINE : obscuritate. 234 ARBITRIO : voluntate ; RAPTATUR : ducitur. 235 TUNC : in isto tempore ; CREDUNT : gentes ; CORPORA : in ora ; NOTATO : concreto.

II 236

Ethiopum] Homines dicunt quod tunc Ethiopes fuerunt facti nigri, quia sanguis exivit in superficie vultus sui et desicatus fuit in facie sua, et sic homines Ethiopie sunt nigri.

236* ETHIOPUM : illorum populorum ; NIGRUM : quia nigri sunt.

II 237

Libia est regio valde humida, sed tunc calore solis desiccata fuit, [f. 64v] unde nimphe illius regionis valde fleverunt, quia fontes neque lacus habuerunt.

237-241*

237 LIBIE : Sicilia ; RAPTIS : remotis ; ESTU : calore. 238 ARIDA : sicca ; TUM : tunc ; SPARSIS : dispersis ; FONTESQUE LACUSQUE : suos et suos et. 239 DEFLEVERE : valde ploravere ; COMIS : capillis ; QUERIT : investigat ; BOECIA : illa terra ; DIRCEM : illam fontem. 240 ARGOS : Grecia sit ; HERMIONEM : fontem ; NEPHIRE : terra illa ; PHIRENIDOS : illius fluvii. 241 NEC : et non ; DISTANTES : discentes a longe ; RIPAS : suas.

II 242

Combustio fluviorum et fontium a Phetonte

Tuta manent] Quia flumina non erant tuta in suis alveis quin sicarentur propter calorem solis.

236 superficie] superficie terre *ms.* sua *ex* sua *ms.* | 242 sicarentur] siccaretur *ms.*

II 231

FAVILLAM (« cendre chaude ») : rejetée par la violence du feu de tout ce qui brûlait sur la terre.

II 236

Ethiopum (« des Éthiopiens ») On dit que les Éthiopiens devinrent noirs à ce moment-là, parce que le sang quitta la surface de leur visage et fut asséché sur leur face ; c'est ainsi que les hommes d'Éthiopie sont noirs.

II 237

La Lybie est une région très humide, mais à ce moment-là elle fut desséchée par la chaleur du soleil, [f. 64v] c'est pourquoi les nymphes de cette région versèrent des larmes abondantes, parce qu'elles n'avaient plus ni sources ni lacs.

II 242

Combustion des fleuves et des sources à cause de Phaéton

Tuta manent (« (ne) restent (pas) à l'abri ») : parce que les fleuves n'étaient pas à l'abri dans leur lit, au point de ne pas être asséchés à cause de la chaleur du soleil.

II 242-259

Nomina fluviorum

[1] Thanays est quidam fluvius qui claudit Asiam a parte septentrionali. Peneus dicitur pater Dane et senex est et tunc < siccat est > propter calorem, quamvis frigidus esset antea. Caycus similiter fluvius est ubi cigni maxime habitant. Meander est fluvius flexuositates habens multas. Tenarius : Tenatris est vallis per quam decensus fit apud inferos. [2] Eufratesque est fluvius qui fluit per Babilonem civitatem. Ganges est fluvius qui habet harenas aureas, et ibi sunt lapides preciosi, et Tagus similiter, unde dicit AURUM QUOD TAGUS VEKIT (251), id est portat suo anne. [3] Quia Nilus habet VII rivulos. HISMARIOS (257), quia Hismari sunt loca Tracie. Et illa sors siccat Renum et Rodanum et Padum.

242-243*

242 TUTA : segura ; MANENT : sunt ; TANAYS : fluvius. 243 PENEUS : fluvius ; THESAUNEUSQUE CAYCUS : a loco fluvius dictus et fluvius.

II 244

Hermione secundum quosdam fuit filia Agamenonis quam sachirus quidam insequutus fuit, sed miseratione deorum mutata fuit in fontem qui est in Grecia. HISMENEUS (244) est fluvius valde celer et labilis. ERIMANTUS (244) est fluvius Grecie vel mons.

244* CELER : velox ; YSMENEUS : fluvius ; PHOCAICO : fluvius ; ERIMANTHO : a Foca civitate.

II 245

ARSURUSQUE ITERUM XANTUS : Xantus est quidam fluvius qui currit per Troiam, unde tunc ardebat et postea arsurus erat iterum quando Troia destructa fuit.

242-259.1 senex] senix ms. tunc < siccat est >] tunc # ms. Caycus ex Caycus s ms. | 244* ERIMANTHO ex Erimarcho ms. | 245 erat ex est erat ms. iterum] iter ms.

II 242-259

Les noms des fleuves

[1] Le Tanaïs est un fleuve qui ferme l'Asie du côté septentrional. On dit que le Pénée était le père de Daphné, un vieillard, qui fut alors asséché à cause de la chaleur, bien qu'il ait été froid auparavant. Le Caique est aussi un fleuve, abondamment peuplé de cygnes. Le Méandre est un fleuve aux nombreuses sinuosités. Le fleuve de Ténare : Ténare est une vallée par laquelle on descend aux Enfers. [2] L'Euphrate est un fleuve qui traverse la cité de Babylone. Le Gange est un fleuve aux plages dorées, où l'on trouve des pierres précieuses, comme le Tage, c'est pourquoi l'auteur dit *AURUM QUOD TAGUS VEHit* (« l'or que le Tage transporte »), c'est-à-dire porte dans son eau. [3] Parce que le Nil comprend sept bras. *HISMARIOS* (« d'Ismarus ») parce que des lieux en Thrace portent le nom d'Ismarus. Le même sort assèche le Rhin, le Rhône, le Pô.

II 244

Hermione, selon certains, était la fille d'Agamemnon, qu'un satyre poursuivit, mais qui, par la miséricorde des dieux, fut changée en une source qui coule en Grèce. *HISMENEUS* (« L'Isménus ») est un fleuve très rapide et au fort courant. *ERIMANTUS* (« L'Érymanthe ») est un fleuve ou un mont de Grèce.

II 245

ARSURUSQUE ITERUM XANTUS (« Le Xanthe qui devait brûler de nouveau ») : le Xanthe est un fleuve qui traverse Troie, qui brûlait à ce moment-là et qui devait brûler plus tard une seconde fois, quand Troie fut détruite.

245-251*

245 -QUE : et; XANTUS : fluvius; FLAVUSQUE : condidus et : LICORMAS : fluvius. 246 -QUE RECURVATIS : et iterum curvatis; MEANDEM : fluvius. 247 MINCONIUS : a loco dictus; MELAX : midonia civitas; TENARIUS : fluvius a Tenaria civitate; EUROTAS : fluvius. 248 ARSIT; ustus fuit; EUFRATES : fluvius; BABILONIUS : in Babilonia civitate; ERINTHES : fluvius. 249 THERMODONQUE : fluvius et; CITUS : velox; GANGESQUE : fluvius et; PHASIS : fluvius; LUSTER : fluvius. 250 ESTUAT : calet; ALPHEUS : fluvius; RIPPE : illius terre. 251 VEKIT : portat; ANNE : aque; TAGUS : fluvius; IGNIBUS : calore solis.

II 252

Meonia est regio in qua habitant cigni maxime et ibi cantant, et Cayster similiter fluvius in quo sunt assidue.

252-253*

252 ET : queque. 253 VOLUCRES : aves; CAYSTRO; fluvio.

II 254

NILUS est fluvius qui alio nomine vocatur *Geon a ge*, quod est terra, quia terram facit dimittere, unde dicitur amare terram, ita quod caput eius semper est absconditum.

254-258*

254 NILUS : fluvius; EXTREMUM : ultimum; ORBEM : mundum. 255 OCCULTITQUE : abscondidit et; CAPUT : suum; ADHUC : nunc; HOSTIA : introitus. 256 PULVERULENTA : plena pulvere; FLUMINE : aqua. 257 SORS : casus; EADEM : ille; HYSTUARIOS : illos populos; EBRUM : flu(vium); STRIMONE : fluvius. 258 HESPERIOSQUE : occidentales et; AMNES : aquas; RENUMQUE : flu(vium); RODANUMQUE : flu(vium) et; PADUMQUE : flu(vium) et.

II 259

TIBRIM : Tibris est fluvius romanus. COMMISSA POTENCIA dicit quia Roma super omnem mundum habet dominium.

259* -QUE : et; COMMISSA : tradita; TIBERIM : fluvium.

246* iterum] iter *ms.* | 247* civitas] cauta *ms.* | 252 regio] regia *ms.* | 254 qui alio nomine] quod alimonie *ms.* | 259 Roma] romana *ms.* omnem *ex* omnem *n ms.*

II 252

La Méonie est une région abondamment peuplée de cygnes chanteurs.
Le Caÿstre est aussi un fleuve où les cygnes vivent fréquemment.

II 254

NILUS (« Le Nil ») est un fleuve qui est aussi appelé *Geon* de *ge*, la terre, parce qu'il morcelle la terre, c'est pourquoi l'on dit qu'il aime la terre, au point que sa tête y est toujours cachée.

II 259

TIBRIM (« Le Tibre ») : le Tibre est un fleuve romain. Il dit COMMISSA POTENCIA (« puissance dévolue ») parce que Rome a le pouvoir sur le monde entier.

II 260

DISSILIT OMNE quia propter viduationem humorum omnis terra tremuit et per motum terre rime facte fuerunt in terra et per illas urit lux apud inferos.

260-261*

260 DISSILIT : quatitur ; OMNE SOLUM : omnis terra ; PENETRAT : vadit ; IN TARTARA : in Infernum. 261 INFERNUM : infernalem ; TERRET : terrificat ; COM CONIUGE : uxore Proserpina ; REGEM : Plutonem.

II 262

mare contrahitur] Mare propter calorem abbreviatum fuit.

262-263*

262 CONTRAHITUR : abbreviatum ; -QUE : et ; CAMPUS : planities. 263 QUOD : illud ; MODO : nuper ; PONTUS : mare ; QUOSQUE : montes et ; ALTUM : profundum ; EQUOR : mare.

II 264

Cyclades sunt insule rotunde iuxta terram. Cyclades sunt panni, unde versus : « Est Ciclas pannus, circumdat Cyclada pontus ».

264-268*

264 EXILIUNT : eminent ; CICLADAS : insulas. 265 IMA : inferiora ; EQUORA : mare. 266 TOLLERE : levare ; AUDENT : ausi sunt ; DELPHINES : pisces. 267 PHOCARUM : piscium ; SUMMO : profundo ; PROFUNDO : mari. 268 EXANIMATA : fere mortuo ; QUOQUE : certe ; NEREA : illum deum ; EST : dicit.

II 269

Doris fuit secundum quosdam quedam regina que com filiabus suis mutata fuit in mare in deam marinam ; secundum alios Doris fuit quidam rex qui similiter precipitatus fuit in mari com prole sua, et sic fingitur fuisse deus marinus.

269* DORIDA : illum deum vel deam ; NATAS : filias ; UNDIS : aquis.

262 calorem] humorem *ms.* | 264 terram] mare *ms.* | 269 precipitatus] precipitatus *ms.*

II 260

DISSILIT OMNE (« (Le sol) est tout craquelé »), parce que, vidée de toute humidité, la terre entière tremblait et ces mouvements de la terre creusèrent des fentes dans le sol, par lesquelles la lumière brûla jusqu'aux Enfers.

II 262

mare contrahitur (« la mer se resserre »] La mer fut rétrécie à cause de la chaleur.

II 264

Les Cyclades sont des îles rondes proches de la terre. Les Cyclades sont des lambeaux, d'où le vers : « La Cyclade est un lambeau, la mer entoure la Cyclade ».

II 269

Doris était, selon certains, une reine qui fut avec ses filles (jetée) à la mer et changée en déesse marine ; selon d'autres Doris était un roi qui de la même façon fut jeté dans la mer avec ses enfants, et on a inventé qu'il était un dieu marin.

II 270

Neptunus, qui est maximus deus maris, ter vel multociens temptavit pati calorem, sed non potuit, unde tristis fuit.

270-271*

270 TER NEUPTUNUS : tribus vicibus ; AQUIS : deus maris ; TORVO : crudeli ; VULTU : ore. 271 EXERERE : proferre, id est trahere ; TER : tribus vicibus ; TULIT : passus fuit ; AERIS IGNES : firmamenti calores.

II 272

In hoc loco describit actor quomodo tellus loquuta fuit cum Iove propter quod non potuit pati calores solis. Dicitur tamen ALMA de *alo-alis*, quia nos alit rebus suis. TELLUS a *tollo-lis*, quia per montes se tollit in altum. 272* ALMA : sancta ; TELLUS : terra ; UT : sicut ; PONTO : mari.

II 273-283

[1] Dicit actor fabulose quod Pheton fuit filius Phebi et voluit ducere currum patris, sed non potuit, et ideo fulminatus fuit a Iove. Secundum allegoriam Phebus est idem quod splendor et interpretatur sapiens. [2] Pheton philius eius insipiens dicitur, unde nichil est aliud nisi quod incipiens voluit mancipare officium sapientis, sed non potuit, et tum fulminatus fuit a Iove, id est a summo deo, unde versus : « *Phos* lux dicitur et Pheton dicitur inde, / sic splendor Solis filius esse potest. / Phebus radium generat sapientia cuius / currum deducit, sed rudis arte cadit ». [3] VIX RESOLVO (282) genas meas loquendo, et, quia aliquis dubitaret quare non poterat loqui, solvit et dicit quia calor PRESERAT (283) ora sua.